Quelles sont donc ces apparentes contradictions ? Comment les résoudre ? Et quel gain de sens en résulte ?

1/ D'une part, il découle de sa simplicité absolue que Dieu est la justice, et non seulement juste, mais d'autre part, Dieu n'est pas une propriété abstraite (étant parfait, c'est un être subsistant et personnel).

Cette difficulté revient à dire que Dieu n'est ni un tout, ni une partie, ni concret, ni abstrait. C'est précisément le défi de l'idée de simplicité divine !

¹⁵⁵⁰ Cette démarche est exactement celle que propose le physicien Basarab Nicolescu, à partir des découvertes de la physique quantique. Il développe la notion de « niveaux de réalité » et le dépassement de la logique du tiers exclu par la prise en compte d'un niveau supérieur de réalité. Voir son ouvrage *Nous, la particule et le monde*, Le Mail, 1985. L'extrait suivant du même auteur, issu de l'article « Nature et transdisciplinarité » (<http://cirt-transdisciplinarity.org/bulletin/b3et4c2.php>, consulté le 3 septembre 2014), précise sa pensée et conforte notre démarche : « Nous disons que deux *niveaux de Réalité* sont différents si, en passant de l'un à l'autre, il y a rupture des lois et rupture des concepts fondamentaux (comme, par exemple, la causalité). Cette notion n'est pas réellement nouvelle, car elle traverse, sous une forme non-scientifique, les siècles et les civilisations. Ce qui est nouveau est son apparition dans le domaine scientifique : les physiciens ont découvert l'existence d'au moins deux niveaux de Réalité différents - le niveau microphysique (quantique) et le niveau macrophysique (classique). Ce qui est nouveau aussi c'est que cette notion, qui a surgi dans la science, contredit le postulat fondamental de la philosophie contemporaine (fortement influencée par la physique de XIX^{ème} siècle) - l'existence d'un seul et même niveau de Réalité. Le complément de la notion de niveaux de Réalité, sur le plan de la compréhension rationnelle, est la logique du tiers inclus. Cette logique est fondée sur l'abandon du troisième axiome de la logique binaire classique - l'axiome du tiers exclu, et son remplacement par l'axiome du tiers inclus - il existe un troisième terme T qui est à la fois A et non-A. La logique du tiers inclus fournit une explication rationnelle simple au surgissement, dans la mécanique quantique et, ensuite, dans la physique quantique, des *couples* de contradictoires mutuellement exclusifs (A et non-A) : onde *et* corpuscule, continuité *et* discontinuité, séparabilité *et* non-séparabilité, causalité locale *et* causalité globale, symétrie *et* brisure de symétrie, réversibilité *et* irréversibilité du temps, etc. De plus cette logique est formalisable. La formulation apparemment paradoxale de l'axiome du tiers inclus s'éclaire totalement si l'on représente les trois termes de la nouvelle logique - A, non-A et T - et leurs dynamismes associés par un triangle dont l'un des sommets se situe à un niveau de Réalité et les deux autres sommets à un autre niveau de Réalité. Si l'on reste à un seul niveau de Réalité toute manifestation apparaît comme une lutte entre deux éléments contradictoires (exemple : onde et corpuscule). Le troisième dynamisme, celui de l'état T, s'exerce à un autre niveau de Réalité, où ce qui apparaît comme désuni (onde ou corpuscule) est en fait uni (quanton) et ce qui apparaît comme contradictoire est perçu comme non-contradictoire. On voit ainsi les grands dangers de malentendus engendrés par la confusion assez courante entre l'axiome de tiers exclu et l'axiome de non-contradiction. La logique du tiers inclus est non-contradictoire, dans le sens que l'axiome de non-contradiction est parfaitement respecté, à condition qu'on élargisse les notions de "vrai" et "faux" de telle manière que les règles d'implication logique concernent non plus deux termes (A et non-A) mais trois termes (A, non-A et T). Il est intéressant de remarquer que la logique du tiers inclus traverse, elle aussi, les siècles et les civilisations, dans sa forme non-mathématique. Elle a été marginalisée par rapport à la logique binaire classique tout simplement à cause de l'adoption de l'évidence fournie par les organes des sens comme fondement empirique de la logique. C'est précisément ce présupposé qui est fortement remis en cause par la physique et la cosmologie quantiques. »

La réponse consiste à montrer que, si Dieu est la justice, cela n'implique pas qu'il soit une propriété abstraite, car il est également vrai que Dieu est juste, or la propriété de « justice » n'est pas elle-même juste.

Puisque notre langage, reflet de notre raison, ne peut exprimer quelque chose comme dénué de composition à la fois *ex aliis* et *cum aliis*, il faut, à propos de Dieu, utiliser à la fois les noms concrets et les noms abstraits, la prédication par inhérence et la prédication par identité, chacun corrigeant le défaut de l'autre.

Le gain de sens engendré par l'identification de Dieu à chacun de ses attributs se manifeste notamment dans les diverses formulations concises qui en ont été proposées et qui mettent en lumière le mode d'être de Dieu :

- « Dieu est ce qu'il a » (saint Augustin). Dieu est le modèle de la substitution de l'être à l'avoir. Il n'a aucune possession et de ce point de vue, il est absolument pauvre, mais par là il est « riche par lui-même » (*De Causis*, XXI), puisqu'il possède d'une façon intérieure, assimilée à son être, ce qu'il n'a pas selon l'extériorité et l'altérité.
- « Tout est Dieu en Dieu » (saint Bonaventure¹⁵⁵¹), « il n'a rien en lui sinon lui » (saint Bernard). Dieu vit dans une parfaite identité à lui-même, « il n'est pas à partir de ceci et de cela, mais il est ce qu'il est » (Boèce). De ce fait, il est absolument transparent¹⁵⁵², puisque dès qu'il montre quelque chose de lui, c'est lui qu'il montre ; pour cacher quelque chose de soi, il faut être composé de diverses parties qui ne sont pas soi.
- « Dieu est tout entier ce qu'il est » (saint Hilaire, Hugues de Saint-Victor). « Et tout entier il voit, tout entier il conçoit,/Tout entier il entend » (Xénophane), « il est tout entier Intellect, [...] tout entier Parole, tout entier Ouïe, tout entier Œil, tout entier Lumière » (saint Irénée). Dieu n'est pas dans la demi-mesure, la superficialité, l'implication minimale ; mais il est « entier » ! Dans ce vocabulaire de la totalité, il faut bien sûr écarter l'idée de composition, mais garder celle d'intégralité. Dieu est intensément tout ce qu'il est, et tout ce qu'il fait l'engage et le touche au plus profond de lui-même.

¹⁵⁵¹ Littéralement : « tout ce qui est en Dieu, est Dieu » (*CS*), « Ce qui est en Dieu est Dieu lui-même un et seul » (*Breviloquium*).

¹⁵⁵² Voir 1 Jean, 1, 5 : « Dieu est lumière, et il n'y a pas en lui de ténèbres. » Dans le passage suivant (*CS*, I, d. 8, p. I, a. 1, q. 1, resp.), Bonaventure s'inspire certainement de ce verset : « prout veritas dividitur contra permixtionem sive impuritatem, sic est in solo Deo. Nam in solo Deo est indivisio pura, non permixta alicui diversitati ; in solo Deo est imitatio et similitudo pura non permixta alicui dissimilitudini ; et in solo Deo est expressio luminis non permixta obscuritati. In creatura autem est indivisio cum actus et potentiae diversitate et imitatio cum dissimilitudine ; est ulterius in ea expressio cum obscuritate. »